
新所長ご挨拶

【発行者】 台東区立社会教育センター・社会教育館・清島温水プール 指定管理者：JN共同事業体
〒110-0015 東京都台東区東上野6-16-8 TEL：03-3842-5352(代表) HP：http：//www.taito-shakyo.com/

社会教育センター・社会教育館
清島温水プール

VO.12 2018年6月 発行
発行日：6月1日

コミュニケーション通信

新入スタッフのご紹介 ※平成30年4月新入職者

社会教育センター 小島社会教育館

根岸社会教育館 ４月に館長に着任しました
安東勝也です。
利用者の皆様が使いやすい
施設になりますよう努めて
参ります。
よろしくお願い致します。

このたび、酢谷前所長の後任として、2018年4月1日に台東区立社会教育セン
ター・社会教育館統括責任者に着任しました青木泉と申します。

昨年４月より、私共ＪＮ共同事業体（株式会社ＪＴＢコミュニケーションデ
ザイン、野村不動産パートナーズ株式会社、野村不動産ライフ＆スポーツ株式
会社）は、台東区の指定管理者として、社会教育センター、清島温水プール及
び社会教育館（千束、小島、根岸、今戸）の管理・運営を開始し、区民及び利
用者の皆様のご理解とご厚情を賜りながら、５館６施設が学習の拠点として積
極的に学べる環境となるよう尽力し、１年が経過いたしました。

この間、スタッフ一同、誠意をもって施設管理・運営に当たってまいりまし
たが、ご不便やご迷惑等をおかけしたことも多々あったことと存じます。
引き続き、皆様との交流や活動への支援を通じ、忌憚のないご意見を頂戴しな
がら、より快適に、より親しまれ、ご利用しやすい施設としての管理・運営を
目指し努力してまいりたいと考えております。

皆様におかれましては、これまでと同様、格別のご指導とご支援を賜ります
よう、心よりお願い申し上げます。どうぞよろしくお願いいたします。

台東区立社会教育センター・社会教育館
統括責任者 青木 泉

４月からスタッフなりま
した加藤美紀です。
まだまだ至らない点が多
多ありますが早く皆様の
お役に立てるようがんば
ります。
よろしくお願い致します。

館長に着任しました
栃窪文雄です。
施設ご利用の皆様の
ご支援をいただき、
責務を全うしたいと
思います。
何卒ご協力を賜りま
すようお願い申し上
げます。

４月より仲間入りさせて
いただいた伊藤万美子で
す。
まだまだ慣れない事ばか
りで、ご迷惑をおかけい
たしますが、どうぞよろ
しくお願い致します。

４月からスタッフ
になりました戸村
幸子です。
「笑顔でお客様を
お迎え」すること
を忘れずに。
又、スムーズに道
案内ができるよう
町の勉強をしたい
と思います。



６月は、梅雨入りで長雨が続き、日々の寒暖差が激しくなることがあります。晴れの日には夏日になり、気温がかなり上
昇することもあるでしょう。体調を崩しやすい季節です。体調管理に十分お気をつけてお過ごしください。

社教トピックス

社会教育センター・社会教育館で活動中のサークルを毎月ご紹介しますサークル広場

プールのすすめ ⑪ ～水温～

施設から利用者のみなさまへのお知らせ

水の熱伝導率は、空気の約27倍。

水中では体熱が奪われます。体温を

一定に保とうとする整理機能が働き、

脂肪燃焼を活発にします。

通信あさがお
今戸焼は今戸周辺で作られはじめたとされる焼き物です。今戸神社には、

江戸時代に今戸焼職人によって奉納された石造りの狛犬が残っています。
そして、今戸神社の近くに、今戸焼職人の白井家の六代目、白井裕一郎さ

んのお店があります。お店の中に入ると、招き猫や狐、狸、それにパンダな
ど様々な今戸焼人形が出迎えてくれました。どれもとても愛らしく、ユニー
クでもあり、その姿に心が癒されました。
さて、6月11日に今戸社会教育館で、「地域の魅力を再発見！今戸焼まる

分かりツアー」を実施します。今戸焼職人の白井さんのお話や、江戸当時今
戸焼の窯があったとされる隅田川沿いを巡り、今戸焼の歴史をたどります。
是非、今戸のまちの魅力を再発見しに参加してみてはいかがですか？

写真の招き猫は丸〆猫（まるし
めのねこ）といい、体が正面では
なく、横を向き、顔だけ正面に
向けてポーズをとっています。
お店の奥の工房には、この丸〆
猫の素焼きの状態のものが並
び、これから色付けされるのを
心待ちにしていました。

各地域のスタッフが毎月思い思いの施設の
話題をお届けします

地域の魅力を再発見！
今戸焼まる分かりツアー
を開催します。

日時：6月11日（月） 午後2時～4時

会場：今戸社会教育館 第2会議室

参加費：500円

対象・定員：16歳以上の方・20名

講師：白井 裕一郎 氏（今戸焼 白井 六代）

申込方法：お電話で開催館（03-3873-4140）にお申し込み
ください（先着順）。

6/11

（月）

前半は今戸焼職人によるお話、後半は工房の見学や
隅田川を巡り、今戸焼の歴史を学びます。

【障害者水泳教室】

日時：平成30年7月6日～8月3日 ※毎週金曜日

Ａ：16:15～17:15 Ｂ：17:30～18:30

対象：心身に障害のある小学生以上の方で排泄の意思表示ができ(必

須)、着替えが1人でできる方、又は、介助者を同伴できる方。

定員：各クラス5名

内容：マンツーマンで一人ひとりの障害の程度やレベルに合わせて

水泳指導をいたします。

料金：無料

受付：往復はがきにて（6/18必着） 問合せ：03-3842-5353

サークル美文字
【活動日】第2・4金曜日 午後2時～4時

【会 費】3,000円

【場 所】根岸社会教育館 第2会議室

【問合せ】03-3876-2013（根岸社会教育館）

ボールペン・筆ペンで美文字をめざそう！

自分の住所・氏名は絶対うまくなる！

のし袋や手紙を自信をもって書こう！

メンバー募集中


